
 
 

Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Area Affari Generali 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)                                                                                                                                              www.unical.it 

 

Decreto Rettore 
Modifiche al Regolamento per il funzionamento delle commissioni senatoriali 

 
Il Rettore 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni; 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento delle commissioni senatoriali approvato dal Senato 
Accademico nell’adunanza del 24 gennaio 2019 e modificato nell’adunanza del 17 marzo 2020; 

PRESO ATTO della necessità di apportare correttivi, in particolare l’istituzione della Commissione relativa a 
“Diritto allo studio, socialità e benessere nel Campus”; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico del 24 novembre 2025, con la quale si è proceduto alla 
modifica del Regolamento per il funzionamento delle commissioni senatoriali; 

CONSIDERATO infine, che il Direttore della Direzione Affari Generali e Attività Negoziale, Dott. Alfredo 
Mesiano, ha rilasciato parere di regolarità amministrativa mediante approvazione del presente 
provvedimento; 

D E C R E T A 

ART. 1 L’art. 1, comma 2 del “Regolamento per il funzionamento delle commissioni senatoriali” è riscritto per 
come di seguito riportato: 

Sono istituite le seguenti cinque commissioni: Indirizzo Strategico, Didattica, Ricerca e Terza Missione, 
Normativa e Governo dell’Ateneo, Diritto allo studio, socialità e benessere nel Campus. 

 

ART. 2 L’art. 4, comma 6 del “Regolamento per il funzionamento delle commissioni senatoriali” è riscritto per 
come di seguito riportato: 

Per l’istruzione delle pratiche, le Commissioni si avvalgono del supporto delle strutture Amministrative 
dell’Ateneo interessate, individuate di concerto con il Direttore Generale. Nelle sedute, su invito dei 
Coordinatori delle Commissioni, possono essere uditi coloro i quali, a qualsiasi titolo, possono contribuire 
all’istruzione del tema in discussione (quali, ad esempio, i membri del Presidio di Qualità di Ateneo, i 
Prorettori e i Delegati del Rettore, i Direttori di Dipartimento, i membri del Nucleo di Valutazione, il 
Presidente del Consiglio degli Studenti). 

 

ART. 3 L’art. 5, comma 1 del “Regolamento per il funzionamento delle commissioni senatoriali” è riscritto per 
come di seguito riportato: 
L’istruzione delle pratiche che ricadono negli ambiti di competenza del Senato Accademico è affidata a una 
delle cinque Commissioni per come di seguito riportato (di fianco ad ogni competenza, è richiamata la relativa 
lettera dell’art. 2.4 comma 1 dello Statuto dell’Università della Calabria).  

Indirizzo Strategico, con competenza per:  
- Documenti di indirizzo strategico e programmazione triennale, inclusi i piani di valutazione delle 
performance (a);  
- Bilancio di previsione annuale e triennale e conto consuntivo (g);  
- Programmazione del personale docente e tecnico-amministrativo (a,t);  



 
 

Direzione Affari Generali e Attività Negoziale 
Area Affari Generali 
Università Della Calabria 
Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)                                                                                                                                              www.unical.it 

- Distribuzione degli spazi (q).  
Didattica, con competenza per:  
- Strutture di raccordo, Corsi di studio, Master e Corsi di Alta Formazione e relativi regolamenti (a,c,x);  
- Convenzioni, accordi e progetti in materia di didattica (d);  
- Bando di ammissione degli studenti (n);  
- Regolamento didattico di Ateneo (b);  
- Organizzazione della didattica (m,o,p);  
- Qualità della didattica, inclusa la definizione di criteri che l’Ateneo adotta nei diversi contesti (a,w).  
Ricerca e Terza Missione, con competenza per:  
- Centri universitari ed interuniversitari: attivazione modifica, soppressione e relativi regolamenti (a, x);  
- Regolamenti in materia di ricerca (c);  
- Laboratori e infrastrutture di ricerca (a,x);  
- Convenzioni, accordi, progetti e bandi in materia di ricerca e terza missione (d). 
- Corsi di dottorato di ricerca e assegni di ricerca (a); 

- Qualità della ricerca, inclusa la definizione di criteri che l’Ateneo adotta nei diversi contesti (a).  

Normativa e Governo dell’Ateneo, con competenza per: 
- Organico di professori, ricercatori e personale tecnico amministrativo (l,r,s); 

- Regolamenti relativi all’Organico ed elezione delle Rappresentanze, incluso il Codice Etico (c,y); 

- Dipartimenti e Sedi: attivazione, modifica, soppressione e relativi regolamenti (a,x); 

- Statuto e Regolamento di Ateneo (b). 

Diritto allo studio, socialità e benessere nel Campus, con competenza per: 
- Pareri e proposte in materia di servizi agli studenti (a); 
- Codice etico (c); 
- Convenzioni in materia culturale (d); 
- Istanze e le proposte avanzate dal Consiglio degli Studenti (p); 
- Tutorato e diritto allo studio (w). 

 

ART. 4  Le modifiche al regolamento entrano in vigore il giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente decreto nell’albo ufficiale dell’Ateneo.  

 
 

Il Rettore 
Gianluigi Greco 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


		2025-11-27T00:15:13+0100
	IT
	Gianluigi Greco




